Cædebantur itaque passim gladiis, non reclamantes saltem aut repugnantes ; sed, depositis armis, cervices persecutoribus præbentes, et jugulum persecutoribus vel intectum corpus offerentes. Non vel ipsâ suorum multitudine, non armorum munitione elati sunt, ut ferro conarentur asserere justitiæ causam ; sed hoc solum reminiscentes, se illum confiteri qui nec reclamando ad occisionem ductus est, et tanquam agnus non aperuit os suum, ipsi quoque, tanquam grex Dominica-

^a Limites de l'obéissance militaire : obéir contre tous, excepté contre Dieu et ceux qu'il tient sous sa garde.

^b Ce discours est très-beau, même au point de vue de l'éloquence humaine.

^c Le mouvement des bataillons qui environnèrent la légion est bien marqué par ce mot : *circumfusus*.

^d Comprenez cette singulière et touchante antithèse : ils veulent mourir par amour de la vie ; c'est qu'il s'agit de la vie éternelle. Dans Polyeucte : « Tu vas mourir. — Je vais vivre. » Dans un ancien on trouve ce beau vers :

Et propter vitam vivendi perdere causas.

Pour conserver sa vie, perdre les motifs de vivre, c'est-à-dire la vertu, qui est le vrai motif de vivre.

rum ovium ^a, laniari se tanquam ab irruentibus lupis passi sunt. Operta est terra illic procumbentibus in mortem corporibus piorum, fluxeruntque pretiosi sanguinis rivi.

Hâc igitur crudelitate immanissimi tyranni confectus est ille sanctorum populus ^b, qui contempsit rem præsentium ob spem futurorum. Sic interfecta est illa planè angelica legio, quæ, ut credimus, cum illis Angelorum legionibus jam collaudat semper in cœlis Dominum Deum sabaoth ^c.

VI. Victor autem martyr nec legionis ejusdem fuit, neque miles; sed emeritæ jam militiæ veteranus. Hic cum iter agens subitò incidisset in hos qui passim epulabantur læti martyrum spoliis, atque ab his ad convescendum invitatus, prolatam ab exsultantibus per ordinem causam cognovisset, ac detestatus convivæ detestatusque convivium, refugiebat. Requirentibusque ne et ipse forsitan christianus esset, christianum se esse et semper futurum esse respondit, ac statim ab irruentibus interfectus, cæterisque martyribus in eodem loco, sicut morte ita etiam honore conjunctus est ^d. Hæc no-

^a Le troupeau des brebis du Seigneur.

^b Le peuple des saints; plus haut : des peuples de martyrs; fortes expressions qui prouvent la multitude des victimes.

^c Fondés sur les textes de la sainte Ecriture, les auteurs chrétiens aiment à représenter les anges comme des légions debout, veillant autour du Dieu des armées, et toujours prêtes à exécuter ses ordres. — *Deum sabaoth*, Dieu des armées. Sabaoth est un mot hébreu que l'Eglise, héritière de toutes choses, a conservé sans le traduire.